

FILM DOKUMENTALNY

ŁAMANIE
PRAW CZŁOWIEKA
W CHINACH

SPOTKANIE Z
KRZYSZTOFEM
ŁOZIŃSKIM

8 stycznia 1999 (piątek)
godz.18.00



amnesty international
Polska Grupa 8

20-031 Lublin, pl. M. Curie-Skłodowskiej 5
tel. 442 71 61, e-mail: pisk@natura.most.org.pl

OŚRODEK
BRAMA
GRODZKA



TEATR NN

Filmy dokumentalne na temat łamania praw człowieka w Chinach oraz spotkanie z KRZYSZTOFEM ŁOZIŃSKIM

W ramach cyklu prezentacji filmów dokumentalnych realizowanego przez Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” tym razem zapraszamy na filmy inne od dotychczas pokazywanych. Akcent położony jest w nich nie na estetykę, czy wyraz artystyczny, ale na konkretny problem: łamanie praw człowieka w Chinach. Filmy te - d o k u m e n t y - pełnią funkcję służebną wobec realnego zagrożenia istniejącego poza sferą sztuki.

Odrywają one współczesnego widza od kontemplowania reklam, dyskusji o kulturze, uwalniają go od myślenia o trywialnych kłopotach codziennego życia. Filmy te przywracają nam poczucie rzeczywistości. Prezentują ten aspekt pamięci, którego unikamy, którego się boimy, ale który jest podstawą naszego człowieczeństwa. Brama Grodzka, “brama pamięci” poprowadzi nas tym razem nie w bezpieczną przeszłość, ale wprost do teraźniejszości.

Pierwszy z materiałów dokumentalnych jest montażem kilku filmów zrealizowanych m.in. dla CNN. Niektóre zdjęcia robione były ukrytą kamerą lub zostały wzięte z oficjalnych programów telewizji chińskiej (egzekucje po masakrze na Tiananmen). Głównym autorem tych filmów jest Harry Wu, chiński dysydent, który spędził 19 lat w obozach pracy i założył Lao Gai Research Foundation - organizację zajmującą się dokumentowaniem łamania praw człowieka w Chinach ("lao gai" to nazwa jednego z typów obozów pracy, która przyjęła się jako nazwa wszystkich tego rodzaju miejsc w Chinach). Film noszący angielski tytuł "Umieralnie" był pokazywany w polskiej telewizji (pod tytułem "Sierocińce"), co wywołało zdecydowany protest chińskiej ambasady i skończyło się obietnicą, że nie zostanie on nadany powtórnie. Pokazuje on "sierocińce", miejsca, gdzie umieszcza się dziewczynki, aby umarły pozostawione bez żadnej opieki.

W chińskich obozach pracy przebywa obecnie ok. 27 milionów ludzi. Miejsc takich jest przeszło 5 000. Połowę z nich udało się Harry'emu Wu zidentyfikować. Z porównania proporcji osób płci męskiej i żeńskiej w Chinach wynika, że w kraju tym "brakuje" ok. 15 milionów dziewcząt - to skutek chińskich metod kontroli urodzin.

KRZYSZTOF LOZIŃSKI zajmuje się publicystyką na tematy Azji Południowo-Wschodniej i jest najbardziej kompetentnym w Polsce specjalistą od problematyki praw człowieka w Chinach. Jest autorem szeregu publikacji o tematyce chińskiej na łamach "Gazety Wyborczej", "Życia" i "Wprost". Napisał m. in. książki: "Pień Środka. Chiny a prawa człowieka", "Hung Gar Kung Fu - potęga południowej pięści" oraz "Oczy diablów są szare. Chiny-Zachód: historia i polityka". W 1995 otrzymał nagrodę dziennikarską Amnesty International za najlepszą publikację o prawach człowieka. Pierwszy w Polsce instruktor kung-fu, alpinista, z wykształcenia astro-fizyk.

**Filmy dokumentalne
na temat łamania praw człowieka
w Chinach oraz spotkanie z
KRZYSZTOFEM ŁOZIŃSKIM**

W PROGRAMIE:

- fragmenty filmów dokumentalnych z komentarzem Krzysztofa Łozińskiego (ok. 40 min.)
- "Umieralnie" - film dokumentalny o chińskich "sierocińcach" (BBC, 60 min.)

Spotkanie odbędzie się
w Ośrodku „Brama Grodzka-Teatr NN”
20-112 Lublin, ul. Grodzka 21
telefon +48 (81) 532-58-67